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NORMA TÉCNICA PARA LA EMISIÓN DE

AVALES Y CERTIFICACIONES QUE PERMITAN

ACCEDER A LA DEDUCIBILIDAD DE HASTA EL


150% ADICIONAL EN LA CONCILIACIÓN

TRIBUTARIA DEL IMPUESTO A LA RENTA EN LA


INVERSIÓN EN EL SECTOR CULTURAL

A través del Acuerdo No. MCYP-MCYP-2022-0025-A de fecha 4 de Marzo de 2022, la
Lcda. María Elena Machuca Merino, Ministra de Cultura y Patrimonio emitió la Norma
Técnica para la emisión de avales y certificaciones que permitan acceder a la
deducibilidad de hasta el 150% adicional en la conciliación tributaria del impuesto a la
renta en la inversión en el sector cultural.

¿Cuál es el objeto de esta normativa?

Establecer el procedimiento y requisitos para la emisión de avales y certificaciones para
la ejecución de la deducibilidad antes mencionada. 

¿Cuáles son los principios que rigen la normativa?

Simplificación: Evita el exceso regulatorio y la duplicidad de
acciones para facilitar la eficiencia del procedimiento administrativo.

Progresividad: La cobertura de las acciones procedimentales sea
homologable durante el proceso de automatización, mejora o
actualización.

¿A quién aplica la normativa?

A las personas naturales o jurídicas acreditadas en el Registro Único de Artistas y
Gestores Culturales (RUAC)



¿A qué sectores aplica?

Emprendimientos, artes e innovaciones: A través de los cuales se promuevan los
derechos culturales.

Patrimonio Cultural: Productos, bienes, representaciones simbólicas, entre otros, que
se hayan heredado de los pueblos, nacionalidades y formaciones sociales antepasadas. 

Memoria social: Construcción colectiva de la identidad mediante la resignación de
hechos y vivencias socialmente compartidas por personas, comunidades, pueblos y
nacionalidades que desde el presente identifican y reconocen acontecimientos, sucesos
y momentos de trascendencia histórica.

De la certificación...

Solicitudes: Para obtener la certificación, el patrocinador deberá presentar la solicitud,
ya sea:

Física: En formato establecido junto con los documentos de respaldo en la
ventanilla de documentación del Ministerio de Cultura y Patrimonio.

Digital: Se deben cargar a la plataforma
(https://ruac.culturaypatrimonio.gob.ec/) junto con los documentos de respaldo
en PDF firmados electrónicamente. 
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Requisitos: El patrocinador que haya invertido recursos monetarios o no monetarios
por concepto de gastos por patrocinio, debe solicitar la certificación al ente rector de
cultura y patrominio.

Solicitud suscrita por el patrocinador y el patrocinado u organizador, que debe
incluir al menos:

Copia certificada del contrato de patrocinio en el modelo establecido por parte
del ente rector. En ningún caso el monto del contrato podrá sobrepasar el
monto del patrocinio. 

Copia simple del aval.

Copia certificada de la factura autorizada por el SRI.

RUC o razón social del patrocinador.

Monto y fecha de patrocinio.

Copia simple del desembolso. Si es no monetario, se adjuntará copia certificada
del acta de entrega del bien o servicio recibido, donde se indique su valor
comercial.

Emisión de Certificación: 

Una vez recibida la solicitud por parte del patrocinador, la unidad técnica
cuenta con 7 días hábiles para validar la información y/o solicitar la corrección
correspondiente.

El patrocinador tiene 7 días hábiles para realizar las correcciones que sean
necesarias.

La Unidad Técnica tiene 5 días para remitir la certificación al patrocinador.
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Se expidió el procedimiento documentado denominado: "SENAE-GOE-2-
3-010-V2 Guía de Operadores de Comercio Exterior para el
Desaduanamiento Directo de Las Mercancías”.

Se dejó sin efecto el procedimiento documentado denominado: “SENAE-
GOE-2-3-010-V1 Guía de Operadores de Comercio Exterior para el
Desaduanamiento Directo de Las Mercancías” expedido mediante
Resolución Nro. SENAE-DGN-2013-0360-RE del 25 de septiembre de
2013, publicada en el registro oficial EDICIÓN ESPECIAL NO. 182 del 9 de
octubre de 2014. 
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GUÍA DE OPERADORES DE

COMERCIO EXTERIOR PARA


EL DESADUANAMIENTO

DIRECTO DE LAS


MERCANCÍAS

El Director General del Servicio Nacional de Aduana del Ecuador, de acuerdo con el
literal l) del artículo 216 del Código Orgánico de la Producción, Comercio e Inversiones,
podrá: 

“(...) l) Expedir, mediante resolución los reglamentos, manuales,
instructivos, oficios circulares necesarios para la aplicación de
aspectos operativos, administrativos, procedimentales, (...) así como
las regulaciones necesarias para el buen funcionamiento de la
administración aduanera y aquellos aspectos operativos no
contemplados en este Código y su reglamento (...)”.

En tal sentido, mediante Resolución No. 006-2020 del Comité de Comercio Exterior
(COMEX) se ve la necesidad de actualizar el procedimiento para ejecutar el proceso de
desaduanamiento directo de mercancías en el sistema informático del Servicio Nacional
de Aduana del Ecuador, denominado ECUAPASS; por lo que:

¿Cuál es el objetivo de esta normativa?

Describir en forma sencilla, ordenada y simplificada los lineamientos
metodológicos, técnicos y actividades necesarias para llevar a cabo el
proceso antes mencionado en el sistema informático denominado
ECUAPASS.



¿A quién está dirigido este proceso?

Esta operación es realizada bajo el control aduanero en la
zona primaria aduanera a la que arriban las mercancías. Se
efectúa en coordinación con el importador, agente de aduana,
depósitos temporales y zonas de distribución, quienes son los
sujetos responsables de la aplicación y cumplimiento de esta
normativa. 

¿Sabías qué?

El presente procedimiento no comprende el detalle de los procesos de garantías
aduaneras;  inspecciones, ni la gestión de la Declaración Aduanera de Importación DAI. 

Pero... qué es el desaduanamiento directo?

Es la operación por la cual, ya sea el consignatario o agente de
aduana, solicita el levante de las mercancías sin la
presentación de la Declaración Aduanera de Importación ante
el Servicio Nacional de Aduana del Ecuador cumpliendo con las
formalidades exigidas en la normativa vigente.

Las mercancías que se pueden acoger a esta operación son:

Medicinas y alimentos que requieran de condiciones ambientales especiales
para su conservación o mantenimiento.

Vacunas para uso humano o animal, solas o con sus dispositivos de
aplicación.

Semen congelado para inseminación artificial.

Animales vivos.
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Plantas, esquejes vivos y mercancías perecibles.

Huevos fértiles.

Explosivos, municiones y materiales inflamables.

Materiales radioactivos y reactivos para laboratorio.

Material calificado como bélico importado exclusivamente por las Fuerzas
Armadas y la Policía Nacional.

Importaciones de hidrocarburos y sus derivados.

Billetes y monedas importadas por el Banco Central del Ecuador.

Otras mercancías que sean de peligro o riesgo inminente para la seguridad o
salud de las personas que serán calificadas por la Autoridad Aduanera.

Importaciones temporales con reexportación en el mismo estado de bienes
que arriben con la finalidad de cumplir con espectáculos públicos.

Previo a solicitar el desaduanamiento directo de las mercancías, se debe identificar
el número de carga respectivo. 

De la solicitud del procedimiento:

La solicitud de desaduanamiento directo puede ser enviada previo o posterior al
registro de informe de llegada. 

Se deberá presentar una garantía aduanera por el 100% de los eventuales tributos
derivados del despacho (tendrá vigencia de treinta días).

Para registrar la salida de la mercancía por desaduanamiento directo, debe contar
con el respectivo ingreso al depósito temporal o zona de distribución. 
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VIGENCIA: 

La presente Resolución entrará en vigencia a partir de su publicación en el Registro
Oficial, esto es, el 9 de marzo de 2022.
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SENAE: SUSPENSIÓN DEL

DECURSO DE TÉRMINOS Y

PLAZOS POR AFECTACIÓN


SEVERA AL CENTRO DE

DATOS

En el artículo 216 del Código Orgánico de la Producción, Comercio e Inversiones se
señala como facultad indelegable de la Directora General del Servicio Nacional de
Aduana del Ecuador, el expedir mediante Resolución, los Reglamentos, Manuales,
Instructivos, Oficios y Circulares para el buen funcionamiento de la administración
aduanera y aquellos aspectos operativos no contemplados en el referido cuerpo legal y
su reglamento.

Asimismo, y en virtud de tales atribuciones, expidió la Resolución número SENAE-
SENAE-2022-0017-RE que tiene como finalidad garantizar los derechos de los sujetos
pasivos de la obligación aduanera para que no se vean afectadas las operaciones y
procesos aduaneros. 

Resolución No. SENAE-SENAE-2022-0017-RE

Los de culminación de un régimen aduanero, en los casos en los cuales se
encuentren vigentes a la fecha de suscripción de la resolución.

La mencionada Resolución suspende los siguientes plazos y términos desde la entrada
en vigencia de la presente Resolución (16 de febrero del 2022 hasta el 17 de febrero del
2022):



Los de presentación y sustanciación de los reclamos y recursos
administrativos tributarios, así como los de sustanciación de los
procedimientos sancionatorios.

Los de abandono tácito y/o definitivo de mercancías. 

Los de sustanciación de los procesos para expedir Resoluciones
Anticipadas.

Los de caducidad y prescripción de todo tipo de acciones tributarias que
sean de competencia del Servicio Nacional de Aduana del Ecuador. 

Los procedimientos para determinaciones de control posterior.

Los de todos los procedimientos administrativos tributarios que tenga a su
cargo el Servicio Nacional de Aduana del Ecuador. 
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CRITERIOS
INTERNACIONALES
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OIT: LOS CUIDADOS EN EL

TRABAJO INVERTIR EN


LICENCIAS Y SERVICIOS DE

CUIDADOS PARA UNA MAYOR

IGUALDAD EN EL MUNDO DEL


TRABAJO

La Organización Internacional del Trabajo (OIT) emitió un resumen ejecutivo que ofrece
una visión general mundial de las leyes y prácticas nacionales relativas a las políticas de
cuidados, a saber: 

La protección de la maternidad.

Licencia de paternidad.

Licencia parental.

Cuidados de larga duración.

Servicios de cuidado infantil, entre otros.

Este informe expone 8 conclusiones generadas después de un estudio de carácter
jurídico realizado en 185 países, mismo que determinó que existen importantes lagunas
jurídicas que se traducen en la ausencia de protección y apoyo a millones de
trabajadoras y trabajadores con responsabilidades familiares en todo el mundo. 

El estudio efectuado presta atención a los trabajadores excluidos, tales como: los
autónomos, los de la economía informal, los migrantes y los progenitores adoptivos y
LGBTQI+. 

Dentro de las conclusiones están: 

En cuanto a la licencia de maternidad:

La licencia de maternidad remunerada y con protección del empleo y una
atención sanitaria materno-infantil adecuada son esenciales para la vida, la
salud, la seguridad y la satisfacción económica de las mujeres y sus hijos.

Se recomienda que el periodo de licencia de maternidad se aumente a 18
semanas para garantizar que la madre disponga de tiempo suficiente.



Es necesario que el monto de las prestaciones pecuniarias sea de al menos
dos tercios (67 por ciento) de las ganancias anteriores de la mujer. 
 Recomiendan aumentarlo hasta el 100 por ciento cuando sea posible.

La protección de la maternidad es un bien público y una responsabilidad
colectiva. 

En cuanto a la licencia de paternidad:

Todos los padres, sin discriminación, deberían tener derecho a licencia de
paternidad.

La licencia de paternidad es también un bien público y una responsabilidad
colectiva.

En cuanto a la licencia parental y otras licencias para cuidados especiales:

Las normas de la OIT reclaman que, tras la licencia de maternidad, cualquiera de los dos
progenitores disponga de un período de licencia parental, determinado por las leyes
nacionales, sin que tengan que renunciar a su empleo.

Los lugares de trabajo que propician la lactancia materna ofrecen tiempo,
seguridad de ingresos y espacio para conseguir resultados positivos en
materia de nutrición y salud.

En cuanto a los cuidados infantiles:

Promueven el desarrollo del niño, crea empleo, reduce el trabajo de
cuidados no remunerado de los progenitores y promover el empleo y los
ingresos de las mujeres en el curso de su vida.
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Es esencial que existan políticas de servicios de cuidados para garantizar lo
mejor en la primera etapa infantil y en la seguridad de los ingresos de las
familias, permitiendo a las mujeres mantener su participación en el empleo y
contribuyendo a impedir que caigan en la pobreza.

Es importante tener el derecho a acceder a estos servicios una vez expirado
el período legal de licencia remunerada para cuidados infantiles o desde el
momento del parto para los progenitores que no tengan el derecho efectivo
a políticas adecuadas de licencia para cuidados.

¿Cuál es el camino a seguir?

Se necesita urgentemente acelerar el progreso e invertir en cuidados para colmar estas
lagunas en las políticas de cuidados mediante conjuntos transformadores de políticas
de cuidados alineados con el Marco de la OIT para el trabajo de cuidados decente.

Estos paquetes de políticas de cuidados deben ser específicos para cada país y
comprender una combinación de tiempo (licencia), prestaciones (seguridad de los
ingresos), derechos y servicios que hagan posible el derecho a cuidar y ser cuidado y
que promuevan la igualdad de género y el trabajo decente. 

Para potenciar al máximo su fuerza transformadora, es necesario que tales conjuntos
de políticas se basen en derechos y sean sensibles a las cuestiones de género, estén
integrados, sean universales y se basen en la solidaridad, la representación y el diálogo
social. También deberían abrazar un enfoque de ciclo de la vida y comprender políticas
y servicios que abarquen desde los derechos a licencias para cuidados y a la lactancia
hasta los servicios de cuidado infantil y de cuidados de larga duración para todos los
trabajadores con responsabilidades familiares. 
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ECUADOR PRESENTE EN EL

PACTO MUNDIAL-ONU


EVENTO «TARGET GENDER

EQUALITY LIVE»

El evento Target Gender Equality Live consistía en reunir a representantes dentro de lo
gubernamental, académico, sociedad civil, ONU, etc., para discutir acerca de los
problemas de inequidad de género en el ámbito laboral. Su objetivo era encontrar
soluciones para promover el liderazgo femenino, desarrollo equitativo, y un espacio libre
de acoso. 

Targets pretende terminar toda forma de discriminación contra las niñas y mujeres,
eliminando todo tipo de violencia en lo público y privado incluyendo tráfico, todo tipo de
explotación haciendo énfasis en la explotación sexual.

Ecuador fue uno de los primeros países en ratificar el Convenio 190 y la Recomendación
206 de la Organización Internacional del Trabajo, sobre la eliminación de la Violencia y el
Acoso en el Mundo del Trabajo, para promover, proteger, respetar y remediar los
derechos en el ámbito laboral.

De parte del gobierno ecuatoriano se mencionó acerca de la elaboración de una Ley
que promueve el empoderamiento de la mujer en el ámbito laboral, reactivación
económica inclusive, contratación de mujeres en cargos de alto desempeño,
corresponsabilidad parental con los permisos de maternidad. 



NOTICIAS
RELEVANTES
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PROYECTO DE LA LEY

ORGÁNICA PARA ATRACCIÓN DE


INVERSIONES,

FORTALECIMIENTO DEL


MERCADO DE VALORES Y

TRANSFORMACIÓN DIGITAL

El Pleno de la Asamblea Nacional llevó a cabo el primer debate del proyecto de “Ley
Orgánica para Atracción de Inversiones, Fortalecimiento del Mercado de Valores y
Transformación Digital”, en materia económica.

Reactivar la economía y generar empleo en el país, incentivando diversos aspectos que
deben mejorarse en pro del pueblo ecuatoriano. 

¿Cuál es el objetivo de la Ley?

En tal sentido, se busca crear un marco normativo atractivo para los inversionistas en
diversos sectores de la economía, ello a efectos de contribuir con la población
ecuatoriana a generar empleos. Dentro de los incentivos que se establecen están:

La exención tributaria para nuevas inversiones.

La creación de zonas francas.

El fortalecimiento del mercado de valores.

Transformación digital a través de la incorporación de nuevas
tecnologías.

Optimización de procedimientos administrativos. 



En dicho proyecto de Ley, igualmente se dispone la digitalización de los servicios
públicos registrales para que las personas puedan hacer escrituras y transacciones
comerciales de forma digital. 

En el proyecto se incorporó la prohibición de privatización de bienes estratégicos; se
garantiza la gratuidad de los servicios públicos relacionados con educación, salud,
seguridad y justicia.

Finalmente, se indicó que se dará prioridad a las empresas privadas sobre las públicas y
que las zonas francas no estarán ancladas al Plan de Desarrollo de la Nación. 
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COMPAÑÍAS DEBERÁN
PRESENTAR SUS ESTADOS
FINANCIEROS EN EL
PORTAL DE LA SUPERCÍAS
HASTA EL 30 DE ABRIL

La Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros informa que va a recibir
información financiera y contable del ejercicio económico del año 2021 de las
compañías sujetas a control y regulación hasta el 30 de abril del presente año. 

Las compañías que no presenten hasta la fecha dispuesta contarán con obligaciones
pendientes en su CCO (Consulta de Cumplimiento de Obligaciones y Existencia
Legal).

Esto se hará a través de su portal, los usuarios deben ingresar los estados financieros
individuales del 2019, 2020 y 2021, a través de la última versión de la aplicación de
escritorio SCVS.jar.

Link de acceso al sistema:

https://appscvsmovil.supercias.gob.ec/estadosFinancierosAnuales/login.zul



SENTENCIAS
RELEVANTES
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INCONSTITUCIONALIDAD DE LA FRASE “EL

ARRAIGO O LA PROHIBICIÓN DE AUSENTARSE”


SIN TRÁMITE PREVIO CONTENIDA EN EL DEL

ARTÍCULO 164 INCISO PRIMERO DEL CÓDIGO


TRIBUTARIO.

Análisis de la constitucionalidad de la frase “arraigo o prohibición de salida” sin trámite
previo del artículo 164 del Código Tributario, tras la consulta de norma efectuada por la
jueza de la Unidad Judicial de Familia, Mujer, Niñez y Adolescencia con sede en la
parroquia Mariscal Sucre del Distrito Metropolitano de Quito, provincia de Pichincha,
dentro de la causa Nº. 17203-2019-04985. La Corte resuelve que la norma es contraria
a lo establecido en los artículos 82, 167 y 168 numeral 3 de la Constitución.

Institución: Corte Nacional de Justicia

Antecedentes del caso que dio origen a la consulta de constitucionalidad de
norma:

El Servicio de Rentas Internas inició un proceso administrativo de coactivas en contra de
una compañía en calidad de sujeto Sujeto Pasivo, dentro del proceso coactivo el SRI
como autoridad administrativa y tributaria, a través de un ejecutor dispuso medidas
cautelares en contra del representante legal de la compañía. Entre las medidas
cautelares consta  la prohibición de ausentarse del país y la retención de fondos en sus
cuentas personales. 

A consecuencia de las acciones emprendidas por el SRI, el representante legal de la
compañía coactiva, propuso una Acción de Protección en contra del ejecutor de la
coactiva por considerar que la medida  de prohibición de ausentarse del país vulnera
sus derechos constitucionales al libre tránsito, movilidad humana y a la seguridad
jurídica.



La jueza que conoció la acción de protección, elevó a consulta de constitucionalidad la
medida cautelar de “arraigo o prohibición de salida del país” sin trámite previo del
artículo 164 del Código Tributario, que podía ser dictada por el funcionario ejecutor de
coactiva, quien no tiene facultades jurisdiccionales, por tanto, al haber identificado una
posible contradicción entre la norma legal  citada y la constitucional contenida en el Art.
66, número 14, que contempla esta medida como una facultad privativa para la
actividad jurisdiccional. 

Sobre la resolución de la Corte Constitucional: 

El problema jurídico se centra en que la disposición del Código Tributario es contraria a
la Constitución, pues el artículo 66 numeral 14 dispone que “la prohibición de salida del
país solo podrá ser ordenada por juez competente”, y al ser el ejecutor SRI una
autoridad administrativa y no un juez, por lo que, no se podría igualar ni comparar su
competencia en una disposición que restrinja el libre tránsito y la movilidad humana.

Por parte del SRI, por medio de un amicus curiae, argumentó que la consulta elevada
por la jueza inferior, no se trataba de una nuevo tema inconstitucionalidad, que deba
tratarse por la Corte, puesto que ya se había tratado con anterioridad por este ente de
justicia constitucional, dentro de las sentencias No. 009-12-SIN-CC, No . 156-12-SEP-CC y
más adelante en el año 2020 la sentencia dictada dentro del caso No. 60-11-CN/20,
Adicionalmente, se resaltó la relación que tienen la efectiva recaudación tributaria, con
la aplicación de estas medidas, que contribuyen finalmente al buen vivir de los
ciudadanos.

Al respecto, la Corte Constitucional consideró que las sentencias referidas por el SRI, no
se relacionan al caso in examine, debido a los casos analizados en las resoluciones se
centraron en determinar con claridad que la potestad coactiva no constituye una
facultad jurisdiccional, pues conforme al principio de unidad jurisdiccional, reconocido
en la Constitución, sólo los jueces, tribunales y cortes que forman parte de la Función
Judicial pueden administrar justicia, así como los demás órganos a los cuales el
constituyente explícitamente dotó de esta potestad, pero no al análisis específico de las
medidas de arraigo o prohibición de salida del país.  
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Por otra parte, sobre la afirmación de la Administración Tributaria, respecto a que se
encuentra justificada la aplicación de la medida cautelar de arraigo o prohibición de
salida del país, por constituir una herramienta de apoyo a la recaudación adecuada de
impuestos, la Corte expresó que no desconoce que la política fiscal persigue fines
constitucionalmente válidos como el financiamiento de servicios, bienes públicos, la
redistribución de los ingresos, así como la generación de incentivos productivos, entre
otros.

Tampoco deja de observar que el funcionamiento del Estado
depende del aporte impositivo y que, por esta razón, se faculta a
que la administración tributaria, a través de sus funcionarios
competentes, puedan recaudar estos recursos (principio de
suficiencia recaudatoria) y cuenten con herramientas para tal
efecto. 

No obstante, pese a la consideración anterior, la Constitución en su Art. 66, es clara al
disponer que el arraigo o prohibición de salida del país únicamente puede ser ordenada
por una autoridad competente y que el funcionario ejecutor no ejerce jurisdicción en los
términos de la Constitución (artículos 167 y 168 numeral 3), por lo que, efectivamente se
comprueba que no es posible subordinar normas constitucionales a una disposición
infraconstitucional, en este caso, el Código Tributario.

Cabe resaltar que el artículo 164 del Código Tributario, establece otras medidas
cautelares de carácter real, esto es contra bienes muebles e inmuebles, como el
secuestro, la retención o la prohibición de enajenar bienes, por lo que, la administración
tributaria cuenta con otras herramientas para cumplir con su función recaudadora,
mismas que deberán emplearse de forma proporcional y razonable.

pág. 23



En virtud de las consideraciones expuestas, la Corte Constitucional determinó que la
frase “arraigo o prohibición de salida”  contenida en el artículo 164 del Código Tributario,
en los términos en los que se encuentra contemplada, es contraria a los artículos 167 y
168 numeral 3 de la Constitución y por lo tanto declara la inconstitucionalidad de la
frase y realiza la siguiente adición a la norma: 

“Art. 164.- Medidas precautelatorias.- El ejecutor podrá ordenar, en el
mismo auto de pago o posteriormente, el secuestro, la retención o la
prohibición de enajenar bienes. Al efecto, no precisará de trámite
previo.
El arraigo o prohibición de ausentarse del país podrá ser solicitada
por el funcionario ejecutor ante la autoridad judicial competente, en
este caso, ante el Tribunal Distrital de lo Contencioso Tributario. (…)”

VIGENCIA: La sentencia rige desde el 10 de marzo de 2022
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JUICIOS MONITORIOS
EXISTENCIA DE


RELACIÓN
LABORAL

¿Cuál es el origen de la consulta, la materia de aplicación y el tema consultado?

Origen: La consulta fue remitida por la
Corte Provincial de Justicia de Pichincha.

Materia: Laboral

Tema: Juicios Monitorios - existencia de relación laboral.

CONSULTA:

¿En el caso de los juicios monitorios, es prueba suficiente de una relación laboral el
certificado de afiliación al IESS?

El certificado de afiliación de la persona
trabajadora al IESS que establezca que
la afiliación es por relación de
dependencia con el empleador (Arts. 2
y 9 de la Ley de Seguridad Social), el
documento es suficiente para
establecer la relación laboral (Art. 356
numeral 5 del COGEP).

RESPUESTA A LA CONSULTA:

La valoración de prueba respecto
de la existencia de la relación
laboral en el proceso monitorio
debe realizarse en la audiencia
única en caso de oposición del
demandado, pero no al momento
de calificar la demanda.
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REFORMATORIA A LA ORDENANZA PARA LA

DETERMINACIÓN, GESTIÓN, RECAUDACIÓN E


INFORMACIÓN DE LAS CONTRIBUCIONES

ESPECIALES DE MEJORAS POR OBRAS


EJECUTADAS.

El Concejo Municipal aprobó la Ordenanza General Normativa para la Determinación,
Gestión, Recaudación e Información de las Contribuciones Especiales de Mejoras, por
Obras ejecutadas en el cantón el 16 de diciembre de 2014, la misma que requiere ser
reformada para estar acorde con lo señalado en el Código Orgánico de Organización
Territorial, Autonomía y Descentralización -COOTAD- y sus reformas.

¿Cuál es el objetivo de esta reforma?

Mediante la reforma se busca realizar débitos tributarios a los propietarios de predios
que:

Resulten colindantes con una obra pública.

Se encuentre comprendido dentro del área o zona de influencia de dicha obra,
según lo determine la Dirección de Planificación o las empresas públicas
municipales correspondientes.

¿Quién es el sujeto activo beneficiario del tributo?

El Gobierno Autónomo Descentralizado del Cantón Esmeraldas y sus empresas. 

¿Quién es el sujeto pasivo del tributo?

Las personas naturales, jurídicas o sociedades de hecho, sin excepción, propietarias de
los inmuebles beneficiados por las obras de servicio público. 

¿Qué grava la contribución de mejoras?

El beneficio real o presuntivo proporcionado a las propiedades inmuebles del cantón
Esmeraldas, por la construcción de las siguientes obras públicas: 



Apertura, pavimentación, ensanche y construcción de vías de toda clase.

Repavimentación urbana.

Aceras y bordillos.

Construcción y ampliación de obras y sistemas de agua potable y
alcantarillado.

Desecación de pantanos y relleno de quebradas.

Plazas, parques y jardines.

Todas las obras declaradas de servicio público, mediante resolución por el
Ilustre Concejo Municipal de Esmeraldas, que presten beneficio real o
presuntivo a los propietarios de inmuebles ubicados en el cantón
Esmeraldas, incluidas las obras para la prevención y mitigación del riesgo.

¿Cuál es la base imponible o de cálculo?

Es igual al costo total de las obras, prorrateado entre las propiedades
beneficiarias.

¿Cuáles son los cambios que implementa esta Ordenanza Reformatoria?

Eliminar del artículo 1 lo siguiente: “de las áreas urbanas”

Sustituir el último inciso del artículo 3 por el siguiente: “Los propietarios
responden hasta por el valor de la propiedad, de acuerdo con el avalúo
municipal actualizado, vigente a la fecha de iniciación de las obras a las que
se refiere esta ordenanza”
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Eliminar el segundo inciso del artículo 14 lo siguiente: “En vías de calzadas
de hasta ocho metros de ancho”

Sustituir en el artículo 14 el octavo inciso “Cuando se trate de las vías con
calzadas...” por el siguiente: “Cuando se trate de las vías de tipo global,
según lo determine la Dirección de Planificación, se prorrateará el cincuenta
por ciento del costo total de la obra a todos los predios de la ciudad, como
obras de beneficio general”.

Tipo global se entiende aquel que causan un beneficio general a todos
los inmuebles urbanos del cantón Esmeraldas. 

En el artículo 23 literal c) sustituir “El cuarenta por ciento (40%)”, por el
siguiente: “El sesenta por ciento (60%)”.

Por tal razón, se pagará ese porcentaje cuando los predios se encuentren
aledañas a las plazas, parques y jardines de beneficio local. 

En el artículo 33 eliminar el literal a), y sustituir la letra “b)” por la letra “a)”.

Sustituir en el artículo 9 lo siguiente: la palabra “directo” por “total”, mismo
que está referido a la obra. Las direcciones técnicas serán responsables de
determinar dichos costos realmente incorporados y justificados, técnica y
contablemente para cada uno de los programas o proyectos que se
ejecuten.
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PRIMERA REFORMA A LA ORDENANZA DE

CREACIÓN, ORGANIZACIÓN Y


FUNCIONAMIENTO DE LA EMPRESA

PÚBLICA DE SERVICIOS INTEGRALES


(EPSILACO EP)

El numeral 2 del artículo 5 de la Ley Orgánica de Empresas Públicas, establece que la
creación de empresas públicas se realizará mediante Acto Normativo expedido por los
Gobiernos Autónomos Descentralizados.

En tal sentido, el 4 de enero de 2022 el Concejo Cantonal aprobó la Ordenanza número
GADMCLCCM-2022-238 mediante la cual se creó la Empresa Pública de Servicios
Integrales EPSILACO EP, misma que fue publicada en el Suplemento del Registro Oficial
número 1923, de fecha 2 de febrero de 2022.

EPSILACO EP, es una entidad de derecho público,
dotada de autonomía presupuestaria, financiera y de
gestión, con domicilio principal en el Cantón La
Concordia, Provincia de Santo Domingo de los
Tsáchilas, la cual tendrá, entre otras atribuciones, la
de garantizar los servicios de regulación, control del
tránsito, transporte terrestre, y seguridad, limpieza,
entre otros.

¿Cuál es el objeto de la reforma? 

Organizar el funcionamiento de la empresa EPSILACO EP hasta que culmine el proceso
de transición que será llevado a cabo por el Director de Movilidad (S) y el Gerente
General (E) de la Empresa Pública EPSILACO EP.

Dentro de las reformas contenidas en la presente Ordenanza Municipal están: 

EPSILACO EP empezará a prestar sus servicios una vez que haya terminado
el proceso de transición de la Dirección de Movilidad del GAD Municipal La
Concordia. 



En materia de GESTIÓN DE TRÁNSITO TRANSPORTE TERRESTRE Y
SEGURIDAD VIAL, el Director (S) de la Dirección de Movilidad del Gobierno
Autónomo Descentralizado Municipal del cantón La Concordia y la Máxima
Autoridad del cantón, podrán emitir resoluciones pertinentes que puedan
ser aplicadas a cada caso, siempre y cuando no se opongan a la
Ordenanza y leyes vigentes.  

El Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal del cantón La Concordia,
transferirá a título gratuito, bienes muebles e inmuebles municipales,
mismos que conformarán el patrimonio de la Empresa Pública de Servicios
Integrales EPSILACO EP, previo inventario. 

El Director de Talento Humano y los funcionarios del Gobierno Autónomo
Descentralizado Municipal del cantón La Concordia, colaborarán en la
elaboración de cualquier documento que requiera la empresa hasta que
se nombre a quien ejercerá las funciones de Talento Humano en EPSILACO
EP.

Hasta que se cumpla el proceso de transición, la Estación Satélite del
Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal del Cantón La Concordia
seguirá operando bajo los mismos lineamientos de la Dirección de
Movilidad.

Hasta que se cumpla el proceso de transición, la Jefatura de Matriculación
del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal del Cantón La
Concordia, se basará en los manuales emitidos por la Agencia Nacional de
Tránsito. 

Hasta que se cumpla el proceso de transición, el área de Títulos
Habilitantes y Gestión de Tránsito del Gobierno Autónomo Descentralizado
Municipal del Cantón La Concordia, seguirán operando bajo los mismos
lineamientos y directrices de la Dirección de Movilidad.

EPSILACO EP, deberá revisar la conveniencia o no de continuar con los
convenios, contratos o cualquier otro instrumento jurídico que el Gobierno
Autónomo Descentralizado Municipal del Cantón La Concordia haya
suscrito en relación de las competencias de tránsito, transporte y
seguridad vial y que se encuentren vigentes.
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¿QUÉ NOS HACE DIFERENTES?

Estamos cerca para proporcionarle
una solución jurídica oportuna,
completa, integrada y adaptada a sus
necesidades.

Conjuntamente trabajamos con
usted para comprender y satisfacer las
necesidades de su negocio y
proporcionarle una solución
personalizada.

Experiencia  e innovación en el
ejercicio de la abogacía desde 1994,
adaptándonos a los vertiginosos
cambios tecnológicos que se
presentan, así como, a la evolución del
derecho.
 

Sus necesidades = Nuestra prioridad

180° legal

#Justintime

CONTACTOS
Quito (02) 4765052
Manta (05) 5003101

gmendez@cazarpesantez.com

Quito - Manta


